

Cena prenumeraty kwartalna

Szwajcaria, w. p. franki	7
Włochy	9
Francja, Belgia i Państwo papieżkie	10
Austria, Prusy i Związek niemiecki	12
Anglia, Księstwa Nadduńskie i Turcja	14
Szwecja	18
Ameryka	20

Listy z pieniędzmi, z rękopismami, listy do Redakcji (franko) przesyłane być winny pod adresem: Redakcja „Ojczyzna“ w Szwajcarii, w Bendlikonie (pod Zurychem).

Ogłoszenia

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jedno-razowe umieszczenie 25 cent., za następne po 15 cent.

„Ojczyzna“ wychodzi dwa razy w tygodniu, to jest: w niedzielę i środę.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Prenumeratę przyjmują Agencje

„Ojczyzna“:
w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royale;
w Lipsku: Księgarnia Kasprówicza, Lindenstrasse, 5.
w Florencji: Bruno Dobrowolski, piazza Madonna Aldobrandini, 26.
w Londynie: Trübner et Com. 60, Paternoster Row, City.
w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques;
— Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine St. Germain;
w Konstantynopolu: Librairie Etrangère de Mr. Christian Roth à Pera.
w Sztokholmie: Bukowski, ulica Kapmangatan 5.
w Zurychu: Dr. Swido, Stadthausplatz, 75.
Indziej wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarii i innych krajach.

Nr. 37.

Bendlikon (pod Zurychem), Niedziela, 7 Maja 1865 r.

Rok II.

Bendlikon, 7 maja.

Z chwilą wybuchu powstania 22 stycznia 1863 r., w łonie Komitetu Centralnego powzięto postanowienie, ustanowienia Rządu Narodowego jawnego, złożonego z czterech członków i sekretarza, który miał ogłosić się w pierwszej lepszej miejscowości, oczyszczonej od nieprzyjaciela i tam rezydencję swoją założyć. Przeznaczeni członkowie do rządu jawnego wyjechali na prowincję, lecz uchwały powyższej wykonać nie mogli, powstanie bowiem nigdzie nie było tak silnem, ażeby jaką prowincję lub przynajmniej powiat, mogło uważać za zdobytą na wrogu. Zdawało się, że południowa część Sandomierskiego przedstawiała warunki potrzebne dla rezydencji rządu, członkowie więc jego udali się po krótkim pobycie w Kutnie i w Łodzi do obozu Langiewicza. Dwóch dostało się na górę Sw. Krzyża, dwaj inni nie mogli przejechać. Zatrzymywali ich to Moskale, to sami powstańcy, a Łakiński, który dowodził w Opatowie, aresztował ich nawet nie wiedząc, że zatrzymał osoby na czele ruchu stojące. Przez czas ich niebytności i dość długiej peregrynacji wśród obozów, trzy osoby w Warszawie rządziły za zgodą kolegów w ich imieniu, i dobrawszy jeszcze kilka innych osób, utworzyli tak zwaną Komisję Wykonawczą, która w charakterze rządu występowała do chwili powrotu tamtych z prowincji. Przekonawszy się dostatecznie, że nie było miejsca w któremby się rząd mógł ujawnić, członkowie jego powrócili do Warszawy, która przedstawiała najdogodniejszy, jako centralny, punkt w kraju dla rezydencji tajemnego rządu — i zasiliwszy się po wyjściu jednego dwoma nowymi członkami, postanowili odtąd zatrzymać charakter tajemnego rządu. Dążenie jednak do jawności było ciągle życzeniem tak rządu jak i narodu, za wyraz tego dążenia, należy uważać powołanie generała Mierosławskiego w samym początku powstania do dyktatury, a gdy ta przez katastrofę pod Nową-WSią okazała się niemożliwą, jeszcze jedno podobne usiłowanie odbyte bez wiedzy Rządu Narodowego, przez wywołanie dyktatury Langiewicza. Dyktatura miała utworzyć rząd jawny i członków jego nazna-

czyć, lecz przed ich zebraniem, pokazało się, że dyktatura nie ma potrzebnych warunków i w 10 dni zakończyła się przejściem przez Wisłę dyktatora. Własne więc doświadczenie jak i próby dwóch dyktatur, przekonały, że nie nadszedł czas na rząd jawny, że powstanie wybuchło przedwcześnie, bez dostatecznego przygotowania ludu i broni, nie mogąc być dla tych przyczyn w pierwszych dniach swojej egzystencji zwyciężkiem, starać się musi wprzód przez ruch partyzancki oddziałów samodzielnie działających, o przysposobienie ludu i nagromadzenie broni, ażeby mogło być zamienionem na powstanie ogólne całej masy ludności, któreby dozwoliło przez wytworzenie odpowiedniej siły sformować już rząd jawny. Główne więc starania pierwszego składu rządu szły w tym kierunku i nie można powiedzieć, ażeby nie były pomyślnie. Po dyktaturze Langiewicza nastąpiła bowiem tabula rasa; potrzeba było na nowo dźwigać powstanie, dźwignięto je i z każdym dniem rosło zaufanie do tajemnego rządu, niknęło nieprzychylnie usposobienie włościan i szlachty, wzmagał się kredyt tak, że już w końcu maja spodziewano się, że wkrótce będzie mógł rząd rzucić na szalę powstania kilkadziesiąt milionów, które dozwolwszy zakupić odpowiednią ilość broni, dadzą mu możność poruszenia i uzbrojenia ludu wiejskiego. W tym właśnie perjodzie rozpoczęły się pierwsze w łonie samejże organizacji spiskowania przeciwko Rządowi Narodowemu, insynuowanie wymordowania niektórych jego członków, a gdy spisek dojrzał i rząd obalono, członkom jego kazano opuścić w ciągu dwudziestu kilku godzin Warszawę, którzy jednak rozkazu tego nie posłuchali. Spiskowi nie mieli na miejsce zniesionego, gotowego regimentu rządowego. Ta okoliczność była ogromną klęską dla powstania, przez cały bowiem miesiąc czerwiec trwało zaburzenie w łonie organizacji w Warszawie, toczyły się spory, które nowym kandydatom do rządu nie dozwoliły stanowczo zorganizować się, a gdy i ci odstąpili w skutek dziwacznych żądań spiskowych, utworzył się rząd nowy, który jednak naruszonej powagi przez coup d'état nie mógł odbudować, ani też przerwa-

nych prac czynnością późniejszą nie był w stanie naprawić. Działanie jego było tem trudniejsze, że i przeciw niemu nieprzerwanym ciągiem spiskowano, aż wreszcie przez nowy zamach obalono 17 września. Knowania te wychodziły zawsze z jednej i tej samej nielicznej partji ludzi, którzy terror rewolucyjny mając jedynie na widoku, nie posiadali prócz swych gorących uczuć żadnych innych kwalifikacji do prowadzenia powstania rozwijającego się w tak niezwykłych okolicznościach i zarazem trudnych bo konspiracyjnych warunkach walczącego z silnym nieprzyjacielem. Jak przy pierwszym tak i przy drugim zamachu, grożono byłym członkom rządu, i na jednego, który był jeszcze w Komitecie Centralnym i w pierwszym składzie rządu, a podówczas znajdował się na prowincji już jako prywatny człowiek, uczyniono zamach, o którym niedokładną i przekreśloną wiadomość podaje „Wyrwałość“ w nrze 35. Pokazało się i tym razem, że partja opozycyjna nie miała poparcia w narodzie i nie posiadała żadnej moralnej siły sama w sobie, nie umiała bowiem utrzymać się dłużej jak dni kilka. Po niefortunnej próbie 17 września opuściła własne dzieło, a zostawiwszy po sobie nową doorganizację, wyjechała za granicę. Ostatni skład rządu, w którym zasiadał Traugott chyłącego się już powstania podnieść nie mógł. Moskale coraz silniej i coraz więcej po barbarzyństwu występowali, a w łonie organizacji po wewnętrznych zwykle najniebezpieczniejszych dla konspiracji wstrząsaniach, wszystko luzowało się — i energia słabła. Gdy przez miesiące kwiecienia i maj 1863 r., przykładu nie było jawnego oporu, nieposłuszeństwa lub zdrady, teraz nieposłuszeństwo stawało się pospolitem zjawiskiem, demoralizacja, zdrada i reakcja rozszerzyły się. Rozkazy rządu coraz gorzej były wykonywane, a do zamierzonego podówczas pospolitego ruszenia brakło sił i środków, pomimo, że lud okazywał się już przychylnym powstaniu. Opozycja nie przestała jednak i teraz swoich knować. Z zagranicy nadsyłała rozmaite projekta nowych rządów, to obozowych, to zagranicznych, których jednak przeprowadzić nie umiała. W tem trudnem położeniu i bolesnem

„Różni prawdę o reszcie nie pytaj! Słowa „Starego Pszonki“.

Z księżycą majowego Roku Pańskiego 1865.

I.

Przeniosłszy się od niejakiego czasu do wiejskiego zacisza, zdala od gwaru miejskiego przepędzam czas wolny od lenistwa na pobożnym podziwianiu cudów prześlicznej natury szwajcarskiej i spokojnym rozważaniu czynów ludzkich. Spojrzę przed siebie, oto imponują oku rozłożyste Alpy, spojrzę na dół, oto zwierciadli się szyba jeziora Zurychskiego, prutego co chwila w rozmaitych kierunkach parowcami, żaglowymi statkami i niezliczoną liczbą łódek. Zdaje się, że ludzie zbudowali sobie drugie pomieszkane na wodzie. Marząc o niebieskich migdałach, zatrzymałem się w myślach popatrzywszy na drugą stronę jeziora, gdzie gmina Kilchbergu i Bendlikonu chowa dwie znamienitości: villę Broelberg i drukarnię „Ojczyzna“. Pomyślałem sobie o kłopotach biednego Redaktora, który trzusi się nad przyrządzeniem najpodatniejszej strawy dla kapryśnej publiczności, zballamuconej prócz innych rzeczy, przez salmiakowy odór wychodzący z kuchni brukselskiego pisma. Jużem się obawiał, że będziemy pozbawieni tak pożywnego obroku duchowego, którym „arystokraci w emigracji“ po dobrym obiedzie czytając karczemną „Wyrwałość“ dopomagają sobie w trawieniu, a ludzie „mający być honor ubogimi“, podsycają swoje chude namiętności; aż wreszcie po trzytygodniowej przerwie doszedł mnie świeży numer tego pisma. No i muszę wyznać, że z dwadzieścia razy kichnął sobie przy

czytaniu i jakoś „jeremiaszowem kwileniem“ „Ojczyzna“ znękaną umysł orzeźwił pod wpływem zdroju zdrowych myśli „Wyrwałości“ (jak powiada korespondent stambulski w „Wyrwałości“ Nr. 35) i otworzyły się źrenice i ujrzeliśmy, t. j. ja tylko sam ujrzalem wielki bąbel na wodzie! Co przeciwieź wazniejsza, w skutek tak gwałtownego wzruszenia wśród czytania pozbyłem się od razu niestrawności, która mnie raz po raz jako starego arystokratę nawiedza. Były chwile, kiedym chciałem się zapisać pod budy sztandar naszych zólcioowych radykałów, kásających patriotów i rewolucjonistów kontraktowych, myśląc, że nie taki czarny djabeł jak o malują, ale skoro mi krzyknął jeden w ucho, że „ma honor być ubogim“ zmartwiałem, bom ujrzal pychę szatana w lachmanach. Odtąd przysięgałem sobie zostać aż do śmierci zatwardziałym arystokratą, choćbym w skutek tego miał przedź umrzeć na niestrawność. „Wyrwałości“! nie ustawaj w szlachetnym zapale, w twoje ręce składam moje zdrowie, moje życie, moją przyszłość, bądź pocieszycielką w dniach smutku, kiedy nieszczęśliwa „Ojczyzna“ znęka mój żołądek „jeremiaszowem kwileniem“ o! wtedy podziałaj jak sławne pigułki Morisona, a sławić cię będę po wszystkie czasy, potomstwo zaś moje pomnik ci wystawi. Najsoczystszym artykułem w ostatnim numerze „Wyrwałości“, jest niezawodnie korespondencja p. Brochockiego z zeznaniem p. Nettny, a którego rzeczywisty autor znajduje się w Zurychu. Autor ten ukrył się za dwoma nazwiskami, którym swoją protekcją u Szwajcarów za-

pewnia utrzymanie, a który idąc do powstania nie zapomniiał kontraktem z pewnym magnatem zawartym, zapewnić i sobie utrzymanie na wypadek upadku powstania. Ten tak roztropny kontraktowy patrijota, chce koniecznie zostać wielkim człowiekiem. Pochlebia panom, potakuje różnym wielkościom, a przed rewolucjonistami deklamuje na panów, i odgrywając rolę wielkiego demokracji, obiecuje im szlachę wyróżnić. Zyskawszy sobie mir u jednych i drugich, zyskał sobie powagę u policji pewnych kantonów, przez rozmaite oskarżenia tych rodaków, których ta policja jako biednych pozbyć się chciała. Zakontraktowany patrijota i zarazem korespondent do dwóch gazet pod rozmaitemi znakami i nazwiskami skromnie chwalać samego siebie, wiedział że w Polsce, ażeby być wielkim — potrzeba mieć tytuły brzmiące jak np. prezes, reprezentant — i potrafił sobie aż kilka takich tytułów zapewnić, spodziewając się, że one utworzą mu drogę do następstwa po panu Kurzyniu do godności nowego reprezentanta-pelnomocnika Rządu Narodowego. Ta gwiazda wyblęśla świeżo na horyzoncie młodej w Szwajcarii emigracji, ogromnie została zgorzsoną, że „Ojczyzna“ jej wielkości nie uznaje, hymnów pochwalnych nie śpiewa, a nawet o zgrozo! ani razu nazwiska jego nie wydrukowała! Słusznie więc oburzony lekceważeniem waszem panie redaktorze, daję wam poznać moc, wielkość i szerokość znaczenia wpływu oraz rozumu swojego, przez rozmaite zaczepki, podejrzenia i kalumnie na was siane. Porusza wszystkie niechęci a nawet i te, które źródło bio-

pasowaniu się, Rząd Narodowy padł wreszcie już przy zupełnie rozprężonej organizacji, trwając do samego końca na stanowisku i w obowiązkach swoich. Dzień 5 sierpnia, dzień pięciu szubienic, był ostatnim manifestem tajemnego rządu — zginął, położywszy głowę za świętą sprawę: zasady niepodległości, wolności i równości, idee samorządu Polski zostawiwszy narodowi nieskalane i czyste. Odtąd a nawet wcześniej, rozpoczyna się nowe za granicą usiłowanie odnowienia instytucji rządowej, lecz brak odpowiednich warunków, brak siły moralnej i materialnej w tych usiłowaniach, zrobiły je próżnemi. Położenie odmieniło się, weszliśmy znowu w period przygotowawczych prac, więc absolutna władza konieczna w powstaniu stała się niepotrzebną, powaga zaś rządu podkopana przez zamachy stronnictw, nie wystarczyła dla wyjednania mu posłuszeństwa. Pod tą powagą występujący reprezentant, a teraz Komitet reprezentacyjny osłaniają się fikcją, gdyż rząd, który nie ma podstawy w posłuszeństwie, a nie ma ani moralnej, ani też materialnej władzy dla wyjednania tego posłuszeństwa, pomimo szczerzej chęci rządzenia narodem, rządzić nim nie będzie, bo nie może. „Usiłowania patriotyczne“ powiada bardzo trafnie „Głos Wolny“, z którego wzięta cytacja chętnie kończymy nasz artykuł, „stały się obowiązkiem pojedynczych lub stowarzyszonych obywateli; a jakimkolwiek mianem kto się nazwie, jakimkolwiek urząd kto sobie przywłaszcza, chociażby najwięcej pieczętek posiadał, najwięcej dekrety wydał, nie zmieni tego znaczenia; w odniesieniu do sprawy narodowej, będzie zawsze częścią nie całością, stowarzyszeniem, spryszczeniem lub pojedynczym wyrobem, nie więcej. Otóż dzisiejszy Rząd Narodowy i jego Komitet Reprezentacyjny, nie mają według nas innego znaczenia, jak połączenie pewnej części Polaków, w celu pracowania dla dobra kraju w zasadach i celach, które sobie obrali. Jest to stowarzyszenie cząstkowe, źle lub dobrze zorganizowane, w to nie wchodzimy, ale stowarzyszenie tylko, nie więcej. Żadnej nie posiada kwalifikacji, żadnego nie ma pozoru nawet do nazywania się Rządem Narodowym, a zatem nie ma i mieć nie może żadnego prawa do wymagania jakiegokolwiek posłuszeństwa po za obrębem własnego stowarzyszenia. A jeżeli nikomu posłuszeństwa dla swych dekrety i postanowień nakazać nie może; jeżeli dotychczasowi jego urzędnicy wypowiedają mu służbę, posadzając go o samozwaństwo i nadużycie pieczętki, to w cóż się obróci jego szumne na papierze urzędowanie? I dalej jeszcze: „Zataić nie możemy boleści na widok ludzi, pomiędzy którymi znajdujemy zasłużone sprawie narodowej imiona, utrzymujących uporczywie rozdzielenie pomiędzy najgorliwszymi pracownikami w patriotyzmie wojującym, wywołujących spory, podejrzenia, z których tylko nieprzyjaciel korzysta, rozbudzających sztuczną i powierzchowną tylko agitację wtenczas, kiedy „zbierać, oszczędzać, porządkować, kształcić, podnosić moralnie i materialnie zasoby sił narodowych, jest celem obecnych chwil patriotyzmu polskiego.“ Ten

rac w tem, że im pieniędzy pożyczycie nie chcieliście — gotowe są nie jedno zeznanie à la Nettyń uczynić i zamachy na was partji 'coup d'état'owej w powstaniu, podnieść do wysokości wyroku narodowego. Jeżeli więc nie chcecie być wystawionymi na pociski kontraktowanego patrioty i odwagi kryjącej się za innymi nazwiskami, drukujcie czempredziej jego nazwisko z pochwalnym epitetem, podziwiajcie i korczcie się przed tą nową gwiazdą pierwszorzędną wielkości na ciasnym i małym niebie emigracji. My dajemy wam dobry przykład i powiadamy, godne uwagi, że samodzielność i odwaga cywilna wzrasta w emigracji, pojawiają się bowiem od niejakiego czasu coraz liczniejsze listy, korespondencje, protestacje, zeznania, sprostowania, wykrzywania i t. d. a wszystko z podpisami, dobry to znak, bo sprawdzi się staropolskie przysłowie: kochajmy się jak bracia a gryźmy się jak psy. Gryź, Bogu dzięki, dosyć się gryziemy; co zaś do kochania, to jeszcze stoimy bardzo w tyle, bo tylko kochamy: siebie i własną gloriolkę. Nie chcąc więc z nadto schlebiać talentowi pisarskiemu p. Brochockiego, na tem urywam i rzucam na korespondencję ze Solury czempredziej zasłonego zapomnienia, aby czasem duch Kościuszki nie odezwał się z niebios, żądając poszanowania miejsca, w którym najmilej przebywał. Napocznijmy z inną beczką. Szwajcarzy politycznie są wysoko wykształceni. Nie są to owi wiecy dyplomaci i politycy, którzy przy preferansie i kieliszku, sprawy świata rozstrzygają, ale ludzie zdrowo choć skromnie na bieg rzeczy się zapatrujący. Szwajcar

krótki, treściwy, a tak gruntownie pojęty program terażniejszych prac narodowych, nie potrzebuje ani pieczętek, ani dekretów rządu bez władzy, ale cichój, poważnej jak boleść narodu, skromnej a sumiennej pracy.“

KORRESPONDENCJE.

Warszawa, 25 kwietnia.

(XX) W kraju system zniszczenia rozpościera się coraz głębiej. — Kwestja włościańska pozostawiona w tymczasowości, rujnuje i większego właściciela i chłopa. Włościanin nie wiedząc co posiadać będzie, a spodziewając się od komisarzy wszystkiego uważa się za pana, to jest nie pracuje i doczeka się nędzy. Większy obywatel na wagę złota nie opłaci ręki wiejskiego robotnika. Jeżeli jest zamożnym sprowadza ludzi z zagranicy, w przeciwnym razie z założeniami rękami patrzy na wiosenne pola wzywające do pracy. Średnią zamożność tak włościańską jak szlachecką, stan taki doprowadzi do zupełnego ubóstwa i wyzucia się z wszelkiego mienia.

Wychowanie wiejskie, o którym tyle głoszono, spi także w najlepsze. Dyrektorowie nauki nie się niem nie zajmują i w ogóle niczem. Jest to najkompletniejsze piąte koło u wozu, potrzebne rozumie się tym, którzy mają interes nie postępować naprzód. Już to Moskwa najwyborniej odgrywa rolę europejską. Larwy cywilizacji świecą się na niej i ludzki świat. W duchu jednak, ani miłości prawdy, ani postępu nie przejęła i jeszcze wieki upłyną, za nim ta forma napelni się jakąkolwiek wyższą ludzką myślą.

Stan wojenny wcale zniesionym nie będzie, ma trwać do nieskończoności, zupełnie tak samo jak po roku 1831, gdzie także ukazu znośnego stan wojenny nie było. Pomimo tego, jak wówczas tak i dzisiaj stan ten prawdziwie chcącym dla kraju pracować nie przeszkodzi, mianowicie też w najważniejszej, najgłówniejszej publicznej robocie, którą niewątpliwie jest zupełne zlanie się z ludem, w jedną równą braterską masę. A żeby kraj podnieść, musi jego inteligencja zstąpić do ludu i schłopieć, musi stać się zupełnie ludową. Tej pracy, która nie potrzebuje nawet konspiracji, a żeby się rozwijała, nikt nie przeszkodzi, żaden policjant, ani naczelnik wojenny jej nie powstrzyma, bo ona rozwijać się tylko może przez samo życie, przez codzienne z ludem stosunki, przez obyczaj i rozplnięcie się w morzu ludowym wszystkich idei, które przeszłość wyrobiła, które duch narodu przez tysiąc lat wy dobył samodzielnie na powierzchnię. W tym kierunku praca jest użyteczna, wszelkie zaś działania w formie rządu narodowego, któremu usiłują dać popęd niektóre kółka emigracyjne są niepodobne i będą miały raczej charakter manifestacji jak użytecznej pracy, i to manifestacji nieudanej, a więc szkodliwej dla sprawy.

Od kilku miesięcy toczy się w Warszawie pewien skandaliczny procesik, o którym wszystko wiedzący Dziennik Warszawski upornie milczy. I ma rację milczeć bo jest obrzydliwie brudny i kompromitujący Moskali, a Dziennik nie ma zwyczaju pisać o tem, co ich reputacji zaszkodzić może. Różni się tem od niektórych pism emigracyjnych, które jak słyszeliśmy jeżeli nie mają skandalu brudzącego swoich rodaków do podniesienia, to umyślnie je tworzą, wywołują, albo kłamią byle tylko w kałuży maczaniem piórem pisać. Lecz wracam do procesu; będzie już rok temu, gdy zjawili się w Warszawie dwaj bracia baronowie Piper, Moskale, dymisjonowani oficerowie armji moskiewskiej. Zaprowadzili oni najwyraźniejszą po całym kraju organizację złodziei pomiędzy różnymi naczelnikami policyjnymi, śledczymi i wojskowymi, która miała na celu wyzyskiwanie pieniędzy z rodzin uwięzionych patriotów za cześć i kłamliwe obietnice uwolnienia prześladowanych z więzień. Udawali role członków komisji śledczej lub jej agentów, robili starania o uwolnienie, gromadzili za nie pieniądze, lecz, że łwiej części nie oddawali Ber-

wszystko interesuje, o wszystko się dopytuje, wszystko czyta. W każdym domu znajdziesz przynajmniej jedno pismo publiczne, ztąd niedziw że około 300 pism mniej więcej lokalnych wychodzi w Szwajcarji mającej dwa miliony i coś mieszkańców. Prócz tego w każdej gminie są czytelnie, w których masa znajduje się pism zagranicznych. Dziwna rzecz, że u nas tak w kraju jak na emigracji, nie podobnego utrzyma się nie może. Nie dziwię się na teraz kochanym ziomkom w kraju, którym śmiało czytanie druków zakazanych lub przechowywanie pism rządu tajemnego strasznie dało się we znaki, tak że dziś pomiędzy uczonymi w piśmie panuje istny wodowstręt do czytania, choćby „Kurjerka Warszawskiego“. Natomiast Dziennik Warszawski stał się dla wielu cheiwych nauki i wiedzy ubóstwianą lekturą, może dla tego, że w oryginalne doczytać się można wyrazów: perekinczyk, krugom durak i t. p. Ale że w emigracji żadnego popędu nie ma do czytania, tego doprawdy nie rozumiem. Czytelnia publiczna w Zürichu, o którą dużo borukano się po gazetach, w skutek której pewien poeta wpadł w zapal wieszczy i wyciął Jasnemu Panu wcale przyzwyczajony wierszyk, otóż ta czytelnia ostatkami pono dysze i wkrótce świat ten pożegna. — Dla czego? dla tego że nikt nie czyta choć gazet do licha. Ktoś tedy dowcipny szepnął gospodarzowi historycznego Züricherhofu, aby zapisał jaki dziennik polski. Szwajcar się podrapał i zapytał, który najtańszy? powiedziano mu: „Ojczyzna“ i zaprenumerował. Otóż teraz wiara czyta „Ojczyznę“ tak gorliwie, że

gowi ani Trepowowi, zostali zaaresztowani gdy już ze złupionemi pieniędzmi wynosili się w końcu roku zeszłego do Petersburga. Obecnie siedzą na Pawiańku. Sprawa ta idzie trybem czysto moskiewskim. Règle générale (w Moskwie): złodziej nie dzielący się ze starszymi przepada gdzieś bez wieści, a pieniądze giną. Wspomnieliśmy, że nie sama Warszawa była przez nich eksploatowaną, po całym bowiem Królestwie mieli swoich komisjonerów i z jednego powiatu Piotrkowskiego, jak nam doniesiono, złupili kilka tysięcy rubli. O ile nam wiadomo, nikomu dotychczas ani grosza nie zwrócono.

Genewa, 3 maja.

∞ Na początek przytaczam parę ustępów z „Timesa“ pod datą: Londyn 25 kwietnia. Jest to panegyryk na śmierć carewiczki, napisany przez gazetę, wyrażającą istotnie opinie ludu angielskiego. Będzie to mała nauka dla naszych wielkich dyptomatów.

„Najsmutniejsze widowisko, powiada „Times“, przedstawia młodość przedwczesnie przez grób pochłonięta, ale przedewszystkiem porusza umysł stukot śmierci do wrót królewskich, zadającej cios dziedzicowi potężnego imienia, nieograniczonej władzy i bezmiernego bogactwa. Rychły skon carewiczki nie tylko pograża wielkie mocarstwo w żalobę, ale wzbudza żal i litość na całej kuli ziemskiej. Krótki żywot wielkiego księcia dzielił się pomiędzy wielką wojnę i wielki przewrót socjalny i polityczny. Dziecinne lata przepędził pod żelaznym berłem cara Mikołaja, ale na młodość wyrósł pod łagodnymi auspicjami. Moskwa w walce z Europą zwyciężona, jęła się w ostatnim dziesiątku lat do wewnętrznych reform, któremi Mikołaj gardził, a które mędrza polityka bo więcej ludzka uznawała za konieczne. Na dworze szlacheckiego ojca odebrał najstaranniejsze wychowanie i byłby się wyćwiczył w sztuce rządzenia, rozważając tak ważne przemiany. Wedle usposobienia sądząc tuszymy sobie, że ten nowy a zbawienny stan rzeczy bardziejby mu przypadł do smaku jak dawniejszy. Nie wrodził się bowiem w dziadka, ale mógłby młody Mikołaj być takim cesarzem jakim jest łagodny ojciec.“ Mówiąc dalej o mniemanem naznaczeniu trzeciego syna Włodzimierza na następcę tronu tak dalej prawi: „Na teraz wynurzamy tylko współczucie nasze strokanemu monarsze, jego rodzinie i moskiewskiemu ludowi. Przed jednym z najzasłużeńszych (!) książąt Europy, panującym nad ludem głębokiej moralności (!) i potęgi, musi Anglja w szacunku czołem uderzyć, a śmierć syna powinna usunąć wszelkie międzynarodowe zawiści i połączyć nas w żalobie z najodleglejszymi ludami azjatyckimi.“

Zaiste teraz Anglja stanęła na równi z azjatyckimi hordami a nawet niżej; ta sama Anglja uważa cara Aleksandra II za najzasłużeńszego monarchę w Europie, chyba za to, że ją tak czelnie wypoliczkował za jej wyprawę dyplomatyczną w sprawie polskiej; ta sama Anglja, która w tejże „Times“ tylo-krotnie gromiła zbrodnię caratu i wnosila o zaprzeczenie praw posiadania Polski. Historia notuje takie fakta i kiedyś nie znajdzie słów dość silnych na wyrażenie wewnętrznej odrazy i wzgardy. Słyszę syk rozpalonego żelaza, piętnującego chude karki nędznych kramarzy.

Umieszczono w nrze 35 pisma waszego „Uwagi o stopniach oficerskich i oficerach“ przez ob. Grekowicza, zasługują na zupełne uznanie, szkoda, że tak późno tę myśl poruszył. Nie wchodząc w praktyczne wnioski jakie autor wyprowadzić myśli, dorzucę w tej materji słów kilka. Rząd Narodowy przez cały ciąg powstania zachował sobie prawo rozdawania stopni oficerskich. Czasami tylko dzielił się tą funkcją z korpusnymi — a potem z władzami naczelnymi w zaborze austriackim i pruskim, ale tylko do stopnia kapitana. Wydział na Litwie i Rusi odrębnie mianował, choć udzielanie najwyższych stopni wychodziło zawsze od Rządu Nar. Pojedynczych oddziałów naczelnicy nie mieli prawa mianowania lub awansowania oficerów, ani nawet naczelnicy wojenni województw, ale tylko przedstawiania do Rządu, które ten wedle uznania przyjmował lub odrzucał. Ponie-

zwykle na drugi dzień tylko szmaty, a zle języki powiadają, że ja ktoś drze umyślnie! Ponieważ historyczny Züricherhof stał się areną dla całej emigracji zurichskiej i okolicznej, już bowiem nie tylko sama Rada b. Towarzystwa wzajemnej pomocy i Zarząd czytelniany do tej kawiarni zachodzą (jak to swojego czasu było w „Wytrwałości“), ale i członkowie zarządu Towarzystwa bratniej pomocy, członkowie Kasy Oszczędności, członkowie Komisji centralnej do pomieszczenia Polaków, członkowie Towarzystw uczonych i śpiewnych, członkowie Towarzystwa wzajemnej adoracji, dalej ludzie „mający honor być ubogimi“, wreszcie „luzaacy“ t. j. którzy do żadnego koła nie należą a chodzą na osobnika, i goście przybywający z okolicy jak ja naprzykład, lub z innych kantonów; ponieważ więc wszystkie żywiły się tam łączą, trzeba koniecznie, aby ktoś znów podszeptał o zapisanie drugiego dziennika polskiego. A ja w takim razie głosuję za „Wytrwałością“: 1) dla tego że jestem za równoprawieniem partji nie tylko w publicznym życiu ale i po karczmach; 2) aby i „Wytrwałość“ poszła na szmatki w skutek gorliwego czytania, wreszcie 3) aby inne zle języki powiedziały, że ja ktoś drze umyślnie; 4) że karczma dla niej najwłaściwsze miejsce.

Na tem kończę pierwszy ustęp skromnych mych kontemplacji, poruczając je i siebie łaskawym względem szanownej publiczności. Do rychłego zobaczenia. Nie z potrzeby ale z mody, Kładę podpis: — Pszonka młody.

